116 *Regesti di documenti dell'Archivio di Stato in Venezia riguardanti l'Istria: Lettere segrete di Collegio (1308-1627)*, "AMSI", vol. 45, Venezia, 1933, pp. 137-138.

117 J. BANIĆ, *Venetian Istria*, cit., p. 134.

nobile veneziano Leonardo Dolfino, che nel castello possedeva una casa (dove viveva la moglie) e gli animali.

Il capitano Ermolao Lambardo non ebbe successo nel portare a termine il compito affidatogli. Buie resistette con successo all'assedio veneziano e all'inizio del 1412 le forze veneziane ai piedi di questo castello furono sconfitte dall'esercito di Sigismondo, guidato dal duca Niccolò Marcali che allo stesso tempo conquistò Pinguente, fino ad allora fedele al patriarca Pancera<sup>118</sup>. Buie fu conquistata definitivamente solo nell'estate del 1412 dalle compagnie guidate dal capitano di Raspo, Giacomo de Rippa, e il Senato veneziano ratificò ufficialmente il patto di assoggettamento di Buie il 27 agosto dello stesso anno dando ufficialmente inizio all'epoca veneziana in questo comune, che sarebbe durata fino al 1797<sup>119</sup>.

\*\*\*

Data: 26 febbraio 1411 (non è una data *more Veneto*).

Luogo: Venezia.

Fonte: Archivio di Stato di Venezia, Collegio, Commissioni (secrete), reg.1 (1408-1413), fol. 112v-113r (B).

Edizioni precedenti: N/D

Regesti: *Regesti di documenti dell'Archivio di Stato in Venezia riguardanti l'Istria: Lettere segrete di Collegio (1308-1627)*, "Atti e Memorie della Società istriana di archeologia e storia patria", vol. 45, Venezia, 1933, pp. 137-138.

Annotazioni sui principi editoriali: edizione diplomatica fondata sul manoscritto B; anche la suddivisione in paragrafi ricalca fedelmente il manoscritto B.

\*\*\*

Commissio nobilis viris ser Hermolai Lambardo capitanei omnium gentium et barcharum ad partes Istrie

118 L. THALLÓCZY - S. BARABÁS (cur.), *Codex diplomaticus comitum de Blagay*, Budapest, 1897, doc. 146, pp. 261-266; F. CUSIN, *Il confine orientale*, cit., p. 208.

119 [T. LUCIANI], *Senato segreti*, cit., pp. 276-277.

Nos Michael Steno Dei gratia dux Veneciarum et cetera, comittimus tibi nobili viro Hermolao Lambardo dilecto civi et fideli nostro, quod in bona gratia ire debeas capitaneus omnium gentium nostrarum et barcharum quas mittimus ad partes Istrie pro aquirendo locum Bullearum in partibus Istrie existentem et ad manus domini regis Hungarie perventum, cum quibus hominibus et barchis recedere debeas de Venecias et simul cum eis ire versus Piranum. Verum, si possibile erit, volumus quod cum una ex barchis tibi commissis ire ante solus debeas Piranum pro executione infrascripti nostri mandati, committendo quod gentes et barche te sequantur et veniant ad dictum locum Pirani. Quando vero ire non posses solus, vadas ad dictum locum nostrum Pirani cum omnibus gentibus tibi commissis. Et cum ibi fueris, debeas presto esse cum potestate et iudicibus nostris Pirani et, presentatis literis nostris quas tibi fecimus exhibere, debeas eis dicere quod nostra dominatio – videns locum Bullearum pervenisse ad manus regis Hungarie, quod posset redundare ad damnum suum et aliorum locorum nostrarum Istrie – est disposita dictum locum habere in manibus et potestate nostra. Et considerato quantum locus predictus Bullearum semper fuit inimicus<sup>120</sup> et suspectus dicto loco nostro Pirani et aliis locis nostris Istrie, debeas eis mandare et hortari dictos fideles nostros Pirani de veniendo tecum cum suis armis et ballistis et aliis necessariis ad aquirendum et habendum locum predictum, accipiendo illam maiorem quantitatem dictorum Piranensium quam poteris cum securitate loci predicti et expediendo te quam celeriter poteris ac providendo de fatiando hec facta ita secrete quod aliquid ad notitiam illorum de Bulleis pervenire non possit.

Et quia fecimus tibi dare literas nostras quas scribimus potestati et capitaneo nostro Iustinopolis, Insule, Montone, Humagi, Emonie, Parentii, Sancti Laurentii, Grisignane et capitaneo Raspurch, per quas eis mandamus ut providere debeant de recuperando et cohadunandum quam plures ex fidelibus nostris dictorum locorum cohadunari poterunt, tam equestribus quam pedestribus, et illos mittere Bulleas ad tuam obedientiam, propterea tibi mandamus, quatenus subito cum Piranum applicaveris, debeas dictas literas mittere rectoribus nostris predictis, ut possint exequi et facere sicut eis damus in mandatis.

Positis autem in ordine omnibus gentibus nostris tecum conductis et omnibus illis fidelibus nostris Pirani quos recuperare poteritis, dato ordine necessario super hoc et habito parere potestatis, iudicum et aliorum fidelium nostrarum Pirani qui tibi videbuntur, debeas in bona gratia ire ad dictum locum Bullearum

120 sic B. pro videbitur.

per illam viam et modum ac quando per te fuerit deliberatum. Et sicut de tua providentia confidimus providere de habere dictum locum per furtum vel per aliam viam, nam tu et alii tecum existentes tamquam experti bene scietis providere quis modus erit melior in furando et aquirendo locum predictum. Et ut possis locum predictum habilis furari et habere, fecimus tibi dare scalas et alia ad hoc necessaria, ut possis illum schalare et accipere sicut cognoveris opus esse. Si vero dictum locum non posses furari, tunc volumus quod debeas procedere ad aquirendum dictum locum per viam prelii vel per aliam viam, sicut tibi melius videbitur<sup>121</sup>, et toto posse, iuribus et sensibus et per quemcumque modum possibilem procurare quod dictus locus perveniat in manibus et potestate nostra, sicut in solitudine tua speramus, cum intentio nostra sit de habendo omnino locum predictum. Et ire debeas ad fatiendum predicta cum vexillo nostro sancti Marci.

Aquisto autem dicto loco et pervento in manibus et potestate nostra, sicut speramus eundem debere venire mediantibus bonis et utilibus provisionibus per te fiendis circa hoc, debeas dictum locum Bullearum bene custodire ac custodiri facere et levare banderias Patriarchatus et ecclesie Aquilegiensis, quas tibi fecimus exhibere, et nobis presto et sine mora scribere totum id quod feceris et secutum fuerit in predictis pro nostra informatione, inde non recedendo sine nostro spetiali mandato, non fatiando alicui aliquam mentionem de hoc aliquo modo.

Et ut hanc nostram intentionem melius exequi possis in casu quo non possis habere dictum locum per furtum, ita quod elligeres viam prelii vel aliam viam, damus tibi libertatem possendi expendere libras mille parvorum, dando primo, secundo et tertio et successive aliis qui intrabunt dictum locum vel ascendent muros illud quod tibi videbitur, ut possis melius mandata nostra exequi.

Volumus insuper quod habito loco predicto, sis sollicitus et attentus ad persentiendum in quibus terminis et conditionibus est locus Mugle et Portuli, que pervenerunt ad manus dicti regis Hungarie, et que gentes ibi sunt et quis modus esset observandus pro extrahendo loca predicta de manibus dicti domini regis. Et omnem informationem quam circa hoc habere poteris debeas presto et sine mora nostro Dominio denotare pro nostra informatione.

Scripsimus insuper nostro potestati et capitaneo Iustinopolis et aliis nostris rectoribus Istrie, ut simul cum gentibus per eos recuperandis recuperent quam plures equos poterunt et illos tibi mittant, ut tu et alii tecum existentes, videlicet egregius vir Bertolinus de Zanebono Quaranta octo, Cechinus de Bagnacavallo,

121 sic B: pro videbitur

Christoforus de Aregio, Franciscus de Veneciis et alii qui tibi viderentur, habere possitis equos pro personis vestris pro possendo melius adimplere mandata nostra. Et quia dictos equos habere non posses ad tempus, debeas eos equos recuperare per illum meliorem modum qui tibi videbitur vel aliter ire prout videbis opus esse pro celeri et presta executione mandatorum nostrorum, ut facta nostra propter tarditatem non sustineant incomodum. Mandavimus insuper dictis rectoribus, ut in omnibus necessariis tibi subvenire debeant, sicut videbis per copiam literarum quas tibi dare fecimus. Et propterea in his que erunt necessaria eos requirere poteris prout videbis oportunum fore.

Et quia de hinc retinuimus nobilem virum Leonardum Dolfinum, qui habet in Bulles domum, uxorem et familiam suam ac animalia, ne propter accessum suum ad dictas partes aliquid suspitari posset, propterea tibi mandamus quatenus in introitum quem facimus in dicto loco providere debeas toto posse tuo quod in rebus, bonis et animalibus suis nullum sustineat damnum vel sinistrum.

Data die XXVI februarii, indictione IIII<sup>a</sup>, MCCCCXI

## SAŽETAK

### *PREGLED ARHIVSKIH VRELA (I). KRITIČKO IZDANJE ČETIRIJU DOKUMENATA O SREDNJOVJEKOVNOJ ISTRI (1096-1412)*

Ovaj prilog donosi kritičke edicije četiri dokumenta koja se tiču srednjovjekovne Istre uz kratke uvodne opaske. Riječ je o sljedećim izvorima: donacijskoj listini, sačuvanoj u originalu, iz 1096. koju je izdao stanoviti Ivan, sin Rantulfa, predajući Akvilejskom patrijarhatu posjede u okolici Nigrinjana u Istri; ispravi punomoći, također sačuvanoj u originalu, koju je rovinjska komuna 1283. dala svom poslaniku Boninsegna, ovlašćujući ga da podredi grad duždu i mletačkoj komuni; listini investiture, sačuvanoj u prijepisu u zapisnicima mletačkog Senata, koju je 1389. godine izdao akvilejski patrijarh Ivan od Moravije Simonu i Dioniziju od Oprtlja te naknadnoj potvrdi iste investiture koju je izdao mletački dužd Michele Steno 1412. godine; duždovskim instrukcijama, sačuvanim u prijepisu u registrima instrukcija mletačkog *Collegija*, koje je dužd Michele Steno izdao Ermolau Lombardu, novoimenovanom kapetanu mletačke vojske i mornarice u Istri, upućujući ga da osvoji i podredi Buje, tadašnje uporište pro-ugarskih sila u akvilejskoj Istri.